NP:00023059

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 9/2017
Dispõe sobre a denominação da Rua 07 do Bairro
Jardim das Figueiras II

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º  A Rua 07 do Jardim das Figueiras II, passa a ser denominada "Rua Marcel de Oliveira".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões 26 de janeiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                     JUSTIFICATIVA

      Marcel de Oliveira nasceu no dia 29 de Novembro de 1980, em Sumaré, mas passou toda sua vida aqui em
Hortolândia.
       Quando tinha por volta de 2 anos iniciou o seu tratamento na AACD dando continuidade depois na Puccamp, onde
ficou constatado que era portador de uma doença degenerativa chamada Distrofia Muscular Progressiva tipo Duchenne
(D.M.D), andou com muita dificuldade até os 9 anos de idade, quando começou a cair muito e os médicos
aconselharam o uso de uma cadeira de rodas, onde nessa passou mais 15 anos.
        Fã de músicas sertanejas raízes, tinha sempre na mão seu pequeno rádio, onde passava horas e horas só curtindo.
Era rodeado pela família e por bons amigos, gostava de festas, churrascos, amava ser paparicado e principalmente era
muito feliz e fazia com que todos ao seu redor também fossem, mesmo com toda as suas limitações.
      Seu time do coração era o Palmeiras, o defendia com todas as forças e tinha um grande sonho de sarar e jogar
futebol pelo Palmeiras, assim como é o sonho de muitos meninos  e ele não era diferente.
       Seus movimentos eram muito limitados e com o passar do tempo perdeu todos os movimentos, ele precisava de
ajuda para tudo e isso mantinha a família e os amigos bem unidos, todos colaboravam de alguma maneira. Os médicos
diziam que o máximo que uma criança com essa deficiência consegue viver é até os 16 anos, mas como recebia muito
amor e carinho Deus prolongou sua vida aqui na terra.Passou por várias fases difíceis, mas conseguiu vencer muitas na
maioria com um belo sorriso no rosto. Marcel  teve uma parada cardíaca e nos deixou aos 24 anos.
      Ele nos ensinou que mesmo em meio a tantas dificuldades nós podemos e devemos ser felizes, rodeados de pessoas
que nos amam e nos respeitam.

Sala das Sessões 26 de janeiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 03 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br